

INTERPELACJA

Data wpływu: 10.10.2024 r.

„Składam interpelację do Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego następującej treści:

Ministerstwo Zdrowia zamierza w drastyczny sposób zlikwidować znaczącą część oddziałów ginekologiczno-położniczych w szpitalach powiatowych - 111 spośród 331 istniejących. Jednym z kryteriów decydujących o likwidacji ma być liczba porodów – min. 400 w ciągu roku. W województwie warmińsko-mazurskim planuje się zamknąć 10 z 16 porodówek. Widać to już na przykładzie konkretnych decyzji. Z końcem sierpnia zamknięty został oddział położniczo-ginekologiczny w szpitalu w Nowym Mieście Lubawskim. Kobiety w ciąży z tego rejonu mogą korzystać z działającej jeszcze porodówki w Iławie, ale już niedługo, gdyż też jest planowana do zamknięcia. Alternatywą dla pacjentek ma być szpital w Brodnicy, znajdujący się na terenie województwa kujawsko-pomorskiego.

Związek Powiatów Polskich opracował mapę białych plam, jakie zobaczymy po realizacji rządowych planów likwidacji porodówek. W przypadku naszego regionu powstanie dziura wielkości ok. 10 tys. metrów kw. Nowe regulacje, nie uwzględniające takich kwestii jak czas dojazdu czy dostępność innych placówek, rażąco pogorszą dostęp przyszłych matek do porodówek. Potencjalne pacjentki będą miały do pokonania nawet ponad 100 kilometrów do najbliższego szpitalnego oddziału.

W trosce o zdrowie mieszkanek naszego regionu, zwracam się do Pana marszałka o podjęcie działań racjonalizujących rządowe regulacje, które poprzez likwidację porodówek uczynią nasz region jeszcze mniej przyjaznym dla młodych ludzi. W roku 2023 ukazał się raport „Młode Polki, młodzi Polacy i ich plany rodzinne”. Z przedstawionych danych wynika, że 71 proc. młodych ludzi za właściwą formę życia osobistego wskazało małżeństwo, a 60 proc. spośród tej grupy planuje mieć przynajmniej jedno dziecko. Obowiązkiem władz dbających o harmonijny rozwój regionu jest m.in. stwarzanie szans godnej egzystencji młodemu pokoleniu“.

Bożenna Ulewicz

**Radna Województwa
Warmińsko-Mazurskiego**